№ 1-133/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вельск 16 августа 2017 года

Вельский районный суд Архангельской области 

в составе: председательствующего судьи Иванова В.Ф.,

при секретаре Пивневой В.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Вельского района Белых Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фоминского И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с 09 июня 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства и незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 27 января 2017 года около 18 часов, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства по месту своего жительства в доме № ** по ул. ** в г. ** принял от гражданина С. в счет оплаты наркотического средства 1300 рублей. 31 января 2017 года около 19 часов в продолжение своего умысла, в счет обеспечения сделки в салоне автомобиля марки «**» с государственным регистрационным знаком **, находящемся во дворе дома № ** по ул. ** в г. **, незаконно сбыл посредством продажи гражданину С., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 0,79 грамма, которое вечером 31 января 2017 года было обнаружено и изъято сотрудниками полиции, при производстве досмотра С. в помещении кабинета № **. 

10 февраля 2017 года в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 32 минут, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства С., по месту своего жительства во дворе дома № ** по ул. ** в г. * принял от гражданина С., действовавшего в роли «*» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «*», деньги в сумме 5200 рублей, в счет оплаты наркотического средства. В этот же день в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 06 минут в счет обеспечения сделки в салоне автомобиля марки «**» с государственным регистрационным знаком **, находящемся на перекрестке улиц ** и ** в г. **, незаконно сбыл посредством продажи гражданину С., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, и оборот которого в РФ запрещен, массой 2,80 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

По факту незаконного сбыта наркотического средства С. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись своим конституционным правом. На вопросы суда пояснил, что в установленное следствием время действительно сбыл С. наркотическое средство гашиш. 

Кроме признания подсудимым своей вины его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в период предварительного следствия в качестве обвиняемого, согласно которым 27 января 2017 года днем ему позвонил С., являющийся потребителем наркотиков, и поинтересовался наличием у него наркотического средства. Он сказал, чтобы тот подъехал к его дому. Приехавший через некоторое время С. передал ему денежные средства в сумме не менее 1200 рублей. С целью конспирации своих действий, имевшееся у него в наличии наркотическое средство гашиш сразу передавать С. не стал. Пояснил, что перезвонит позже. В последующем, для обеспечения своей безопасности, на звонки С. не отвечал. 31 января 2017 года позвонил С. и сообщил, что находится близи гаража на ул. ** г. **. Около 17-18 часов к указанному гаражу подъехал автомобиль «*», в котором находились Д. и С. Сев в салон автомобиля передал С. небольшой кусок наркотического средства гашиш, после чего вернулся в гараж, а С. и Д. уехали (том 2 л.д. 28-32).

В ходе проведения проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания. Указал на дом № ** по ул. ** в г. **, пояснив, что здесь 27 января 2017 года он принял от С. денежные средства в сумме не менее 1200 рублей, в счет продажи последнему наркотического средства гашиш. Во дворе дома № ** по ул. ** в г. ** указал место нахождения автомобиля, в салоне которого 31 января 2017 года передал С. наркотическое средство гашиш (том 2 л.д. 33-39).

Свидетель С. на предварительном следствии показал, что является потребителем наркотического средства гашиш, который в декабре 2016 года и январе 2017 года приобретал у ФИО1 27 января 2017 года около 16 часов позвонил ФИО1 и в завуалированной форме поинтересовался возможностью приобретения наркотического средства. ФИО1 С. пояснил, чтобы он подъехал. По его просьбе С.1 и П. отвезли его к месту жительства ФИО1. ФИО1 он передал денежные средства в сумме 1300 рублей за один грамм приобретаемого наркотического средства гашиш. ФИО1 С. сказал, что перезвонит. Так как длительное время ФИО1 не перезванивал, сам пытался дозвониться до него. 31 января 2017 года около 17 часов ФИО1 С. позвонил и велел подъехать к гаражу, расположенному во дворе двухэтажного дома на ул. *. Он попросил Д. довезти его. По его приезду ФИО1 С. сел на заднее сиденье автомобиля и передал ему кусочек вещества темно-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством гашиш, после чего покинул салон автомобиля. Приобретённый наркотик положил во внутренний карман своей куртки. Когда подъехали к дому его родителей, их задержали сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра приобретенное им у ФИО1 наркотическое средство было изъято (том 1 л.д. 118-126).

Данные показания С. подтвердил в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО1 Пояснил при этом, что 31 января 2017 года он, находясь в салоне автомобиля, расположенного во дворе дома на ул. ** в г. **, приобрел у ФИО1 за 1300 рублей наркотическое средство – гашиш, находящееся в свёртке, которое в последующем у него изъяли сотрудники полиции. ФИО1 подтвердил слова С. в части реализации последнему наркотического средства гашиш (том 1 л.д. 135-137).

Свидетель П., проходящий службу в должности **, в судебном заседании и свидетель Н., проходящий службу в должности **, на предварительном следствии показали, что в январе 2017 года П. была получена оперативная информация, о том, что житель г. ** С., незаконно хранит при себе наркотическое средство гашиш. С целью проверки указанной информации 31 января 2017 года осуществлялось наблюдение за автомобилем марки «*» с государственным регистрационным знаком **, в котором находились С. и Д. В ходе наблюдения было установлено, что в 18 часов 38 минут указанный автомобиль заехал во двор дома № ** по ул. ** г. **. К автомобилю подошел мужчина и сел на заднее сиденье. В 18 часов 39 минут садившийся в автомобиль мужчина вышел и автомобиль выехал со двора дома. П. проследовал за указанным автомобилем. У подъезда № * дома № * по ул. * г. * автомобиль был блокирован, а находящиеся в нем С. и Д. задержаны. При производстве личного досмотра С. в правом внутреннем кармане его куртки был обнаружен кусок неопределенной формы из спрессованного вещества коричневого цвета. Данный кусок вещества был изъят и упакован. В ходе исследования установлено, что указанное вещество является наркотическим средством гашиш. По поводу изъятого наркотического средства, С. пояснил, что приобрел его 31 января 2017 года у ФИО1 Деньги за наркотическое средство передавал ФИО1 27 января 2017 года. Д. подтвердил, что обнаруженное у С. вещество, последнему передал ФИО1 С. (том 1 л.д. 202-205).

Свидетель Д. на предварительном следствии показал, что 31 января 2017 года около 18 часов по просьбе С. возил его во двор между домами №№ ** и ** по ул. ** г. **. Севший к ним в автомобиль ФИО1 С., передал С. пластинку коричневого цвета, как он понял, наркотическое средство гашиш. После этого сразу же вышел, а они поехали к дому родителей С. на ул. ** г. **. Во время движения они не останавливались, наркотическое средство, проданное ФИО1, не употребляли. Когда подъехали к указанному дому, к ним подошли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции, и сопроводившие их в отдел полиции, где С. выдал приобретенное у ФИО1 наркотическое средство гашиш (том 1 л.д. 138-140).

Свидетель С.1. на предварительном следствии показал, что 27 января 2017 года около 17 часов он и П. подвозили его брата С. по просьбе последнего к дому ФИО1 на ул. ** г. **. Когда С. вернулся в автомобиль, пояснил, что ФИО1 дома нет. Позже со слов брата ему стал известно, что вечером 31 января 2017 года он приобрел у ФИО1 наркотическое средство гашиш, с которым был задержан сотрудниками полиции (том 1 л.д. 141-142). 

Свидетель В. в судебном заседании показал, что у него имеется знакомый ФИО1 конце января 2017 года, совместно с ФИО1 в гараже, расположенном во дворе дома № ** по ул. **, по предложению последнего употребляли наркотическое средство. Наркотическое средство гашиш курили через пластиковую бутылку. Бутылку и наркотик принёс ФИО1 С. Через некоторое время к гаражу подъехал легковой автомобиль, в котором находился С. и незнакомый ему парень. ФИО1 С. сел в автомобиль, но примерно через минуту вернулся в гараж. Ранее ФИО1 так же угощал его гашишем, который они совместно употребляли.

В ходе проведения 03 июля 2017 года выемки свидетелем С. добровольно выдана детализация услуг связи по используемому им абонентскому номеру ** (том 1 л. 130-132).

При проведении осмотра выданной свидетелем С. детализации услуг связи установлено, что 27-31 января 2017 года между указанным абонентским номером и абонентским номером **, используемым ФИО1, производились соединения (том 1 л.д. 133).

Детализация услуг связи по абонентскому номеру ** признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том 1 л.д. 134).

Согласно заключению эксперта № * от ЧЧ.ММ.ГГ представленное вещество растительного происхождения, изъятое 31 января 2017 года в ходе личного досмотра С., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) – 0,64 г. В ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества (том 1 л.д. 57-58). 

В судебном заседании исследованы доказательства, добытые в ходе оперативно-розыскного мероприятия, проведенного сотрудниками ** 31 января 2017 года.

Из акта наблюдения следует, что 31 января 2017 года в 18 часов 38 минут автомобиль марки «**» с государственным регистрационным знаком **, в котором находились С. и Д. повернул во двор дома № * по ул. * г. * и остановился возле гаражей. В 18 часов 39 минут на заднее сиденье указанного автомобиля сел мужчина, который через непродолжительное время вышел. В 18 часов 40 минут контролируемый автомобиль выехал от вышеуказанного двора и проследовал к дому № * по ул. *, где у подъезда № * был заблокирован, а находящиеся в нём С. и Д. - задержаны (том 1 л.д. 22).

При проведении 31 января 2017 года личного досмотра С. из правого внутреннего кармана его куртки был извлечен кусок неопределенной формы спрессованного вещества коричневого цвета, который изъят (том 1 л.д. 23-27).

В ходе проведённого исследования (справка об исследовании № 44 от 02 февраля 2017 года) установлено, что представленное твердое спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса гашиша (анаши, смола каннабиса) 0,79 г. (в ходе исследования израсходовано 0,15 г. представленного вещества (том 1 л.д. 35).

Постановлением начальника ** от 02 февраля 2017 года сведения, полученные в результате проведения оперативно-розыскной деятельности и их результаты предоставлены следователю (том 1 л.д. 19-20). Проведен их осмотр, постановлением от 10 мая 2017 года результаты оперативно-розыскной деятельности, а также спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш, изъятое в ходе личного досмотра С., признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 42-50, 51, 53).

По факту незаконного сбыта наркотического средства 

в значительном размере 10 февраля 2017 года

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал. От дачи показаний отказался, воспользовавшись своим конституционным правом. На вопросы суда пояснил, что действительно 10 февраля 2017 года сбыл посредством продажи С. пять кусочков наркотического средства гашиш.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им в период предварительного следствия в качестве обвиняемого о том, что 10 февраля 2017 года около 17 часов ему позвонил С., и поинтересовался возможностью приобретения наркотического средства. Для получения материальной выгоды решил продать С. имеющееся у него наркотическое средство гашиш. Пояснил, чтобы С. подходил к его дому. Около 17 часов 30 минут во дворе дома С. передал ему денежные средства в сумме около 5000 рублей за 4 грамма наркотического средства гашиш. С целью конспирации своих действий, пообещал перезвонить С. около 19 часов. В последующем С. несколько раз звонил ему, но он, опасаясь быть задержанным, не отвечал на звонки. Около 22 часов указанного дня сам позвонил С. и договорился о встрече у железнодорожного переезда на ул. * г. *. Через несколько минут к нему подошел С., который сел к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Проехав несколько метров, на перекрестке улиц * и * г. **, в салоне автомобиля передал С\. сверток из слюды от пачки сигарет с находящимся внутри наркотическим средством гашиш, который С\. убрал во внутренний карман своей куртки. Высадив С. на перекрестке улиц ** и ** г. **, уехал (том 2 л.д. 28-32).

В ходе проведения 06 июля 2017 года проверки показаний на месте обвиняемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания. Указал на дом № ** по ул. ** в г. **, пояснив, что во дворе указанного дома 10 февраля 2017 года С. передал ему денежные средства в сумме около 5000 рублей, в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство гашиш. Находясь на перекрестке улиц ** и ** в г. **, ФИО1 указал месторасположение автомобиля, в котором он 10 февраля 2017 года передал С. наркотическое средство гашиш (том 2 л.д. 33-39).

Из показаний свидетеля С., данных им в период предварительного следствия известно, что желая оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности ФИО1, связанной со сбытом наркотических средств, 10 февраля 2017 года он обратился в полицию с заявлением о добровольном желании участвовать в «**» наркотических средств у ФИО1 После производства сотрудниками полиции его личного досмотра и передачи денежных средств в сумме 5200 рублей, он позвонил ФИО1 и в завуалированной форме поинтересовался возможностью приобретения наркотических средств. Боковиков С. велел подъехать к его дому. После этого сотрудники полиции довезли его до здания картинной галереи, расположенного на ул. ** г. **. Когда подходил к дому ФИО1, вновь позвонил ему. Находясь во дворе его дома, передал ФИО1 денежные средства в сумме 5200 рублей, ранее врученные сотрудниками полиции. ФИО1 С. пояснил, что в 19 часов все будет готово. После этого он вернулся в автомобиль сотрудников полиции. На его телефонные звонки около 19 и 20 часов ФИО1 пояснял, что через час все будет. Около 21 часа 40 минут ФИО1 С. позвонил и попросил подойти к железнодорожному переезду на ул. ** г. **. До указанного места также был довезён сотрудниками полиции. По телефону уточнив местонахождение ФИО1, прошёл до перекрестка улиц ** и **, где, находясь в салоне автомобиля, ФИО1 С. передал ему полиэтиленовый сверток из слюды из-под пачки сигарет, в котором находилось несколько кусочков наркотического средства гашиш. Сверток убрал в карман куртки, после чего ФИО1 С. довез его до перекрестка улиц ** и **, где он вышел. Увидев находящийся неподалеку автомобиль сотрудников полиции, прошел к нему. Около 22 часов 50 минут 10 февраля 2017 года в отделе полиции добровольно выдал сверток из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством гашиш, которое ему сбыл ФИО1 (том 1 л.д. 118-126). 

Данные показания С. подтвердил и в ходе очной ставки с обвиняемым ФИО1 Пояснил, что 10 февраля 2017 года он, участвуя в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии «**», во дворе дома ФИО1 на ул. ** в г. **, в счёт оплаты за приобретаемое наркотическое средство передал последнему денежные средства в сумме 5200 рублей, ранее переданные ему сотрудниками полиции. 10 февраля 2017 года в вечернее время, в автомобиле, используемом ФИО1, находящемся на перекрестке улиц ** и ** в г. ** ФИО1 передал ему наркотическое средство гашиш, которое в последующем им добровольно было выдано сотрудникам полиции. ФИО1 подтвердил показания С. в части реализации последнему наркотического средства гашиш (том 1 л.д. 135-137). 

Свидетель П., проходящий службу в **, в судебном заседании, а свидетель Н., проходящий службу в должности *, на предварительном следствии показали, что в связи с поступлением 10 февраля 2017 года в ** от С. заявления о добровольном желании участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «**» у ФИО1 было вынесено постановление о проведении указанного мероприятия. После производства личного досмотра С. и вручения ему денежных средств в сумме 5200 рублей для приобретения наркотического средства у ФИО1 отвезли его к дому № * по ул. * г. *, в котором проживает ФИО1. Когда ФИО1 вышел из дома С. и ФИО1 прошли к автомобилю «**» с государственным регистрационным знаком **, стоящему во дворе. Через несколько минут С. вернулся к ним в автомобиль. В 21 час 40 минут С. позвонил ФИО1 и попросил подойти к железнодорожному переезду на ул. ** г. **. Они довезли С. до указанного места. Оттуда С.. дошел до перекрестка улиц ** и **, где сел в принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «**», в котором кроме ФИО1 никого не было. Через несколько минут ФИО1 поехал в сторону ул. **. Высадив С. на перекрестке улиц ** и **, продолжил движение. Забрав С., вернулись в отдел полиции, где С. выдал сверток из бесцветного полимерного материала, с находящимися внутри пятью фрагментами твердого спрессованного вещества коричневого цвета, приобретённый у ФИО1 во время оперативно-розыскного мероприятия на перекрестке улиц ** и **. В ходе проведённого исследования установлено, что выданное С. вещество является наркотическим средством гашиш. Свидетель Н. дополнительно пояснил, что в последующем сотрудниками ** проводились оперативно-розыскные мероприятия направленные на изобличение ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств. 09 июня 2017 года в ходе досмотра автомобиля марки «**» с государственным регистрационным знаком ** под управлением ФИО1, была обнаружена пластиковая бутылка с прожженным отверстием и следами вещества темного цвета. Со слов ФИО1 бутылка использовалась им для употребления наркотического средства гашиш. Указанная бутылка была изъята и направлена на исследование. Все наработанные материалы по данным фактам были переданы уполномоченным должностным лицам (том 1 л.д. 202-205). 

Из показаний свидетеля Ф.., данных им на предварительном следствии, известно, что 09 июня 2017 года около 17 часов совместно с ФИО1 и по предложению последнего в автомобиле марки «**» с государственным регистрационным знаком **, при помощи бутылки из полимерного материала с отверстием употребляли наркотическое средство гашиш. Наркотическое средство находилось у ФИО1 при себе. Приспособление для его употребления было представлено им же. От употребления испытал эйфорию и расслабленность. Ему достоверно известно, что у ФИО1 постоянно имеются наркотические средства. Ранее ФИО1 безвозмездно угощал его наркотическим средством гашиш, либо они выкуривали его совместно (том 1 л.д. 146-149). 

Свидетель А. в судебном заседании показал, что с апреля 2017 года ФИО1 С. без оформления трудовых отношений оказывал ему помощь в ремонте автомобилей. За время работы ФИО1 С. периодически приходил в состоянии опьянения, при этом спиртным от него не пахло. Он находился в возбужденном состоянии, смеялся без причины, у него были расширены зрачки глаз. Иногда в боксе чувствовал специфический запах наркотического средства. ФИО1 С. сам признавался в том, что чего-то покурил. Неоднократно предлагал ему употребить наркотическое средство, но он отказывался.

Свидетель Б.1., являющаяся супругой подсудимого, в судебном заседании показала, что от совместного проживания с ФИО1 у них имеются двое малолетних детей. Последнее время ФИО1 с ними не проживал, а проживал совместно с родителями по адресу: г. *, ул. **, д. **. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Б.1., данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым ей было известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства, относящиеся к курительным. Она неоднократно обнаруживала у ФИО1 пластиковые бутылки с отверстиями в нижней части. Периодически замечала странность в его поведении, а именно: расширенные зрачки, возбужденность, беспричинный смех (том 1 л.д. 155-157). 

Свидетель П. на предварительном следствии показал, что примерно в конце марта 2017 года по просьбе С. подвозил его до ФИО1 на ул. ** г. Вельска. С. ушёл в направлении дома ФИО1. Когда вернулся, при себе у него были денежные средства. С. пояснил, что указанные деньги предназначались для приобретения у ФИО1 наркотического средства гашиш и были переданы ему накануне, однако в наличии у ФИО1 наркотического средства не оказалось (том 1 л.д. 158-159).

В ходе проведения 03 июля 2017 года выемки свидетелем С. добровольно выдана детализация услуг связи по используемому им абонентскому номеру ** (том 1 л. 130-132).

При проведении осмотра выданной свидетелем С. детализации услуг связи установлено, что 10 февраля 2017 года между указанным абонентским номером и абонентским номером **, используемым ФИО1, производились соединения (том 1 л.д. 133).

Детализация услуг связи по абонентскому номеру ** признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (том 1 л.д. 134).

Согласно заключению эксперта № **от ЧЧ.ММ.ГГ вещество, представленное на исследование в виде пяти кусков, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса кусков наркотического средства 0,77 г., 0,70 г., 0,68 г., 0,31 г., 0,24 г. Общая масса наркотического средства 2,70 г. В ходе исследования израсходовано по 0,10 г вещества от каждого куска (том 1 л.д. 116-117). 

В судебном заседании исследованы доказательства, добытые в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных сотрудниками ** 10 февраля 2017 года на основании постановления о проведении проверочной закупки, утвержденного начальником ** и 09 июня 2017 года.

Так, согласно заявлению гражданина С., адресованному начальнику **, последний изъявил желание добровольно участвовать в мероприятии «**» у ФИО1 (том 1 л.д. 75). 

Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия 10 февраля 2017 года были произведены досмотр С., осмотр денежных средств в сумме 5200 рублей и передача их С. (том 1 л.д. 76-78, 79-80). 

Согласно протоколу добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту, 10 февраля 2017 года в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 10 минут в кабинете № **, С., добровольно выдал сверток из бесцветного полимерного материала с находящимся внутри твердым спрессованным веществом коричневого цвета в виде пяти фрагментов неопределенной формы. При этом С. пояснил, что в выданном им свертке находится наркотическое средство гашиш, приобретённое им 10 февраля 2017 года около 22 часов 10 минут у ФИО1 на перекрестке улиц * и * г. *, за 5200 рублей в ходе ОРМ «**». Выданный сверток упакован (том 1 л.д. 87-89).

Из акта наблюдения следует, что 10 февраля 2017 года с 17 часов 21 минуты до 22 часов 20 минут в период проведения оперативно-розыскного мероприятия «**» С., действующий в роли «**», постоянно находился в поле зрения сотрудников полиции. Ими же в 17 часов 26 минут он был доставлен к дому ФИО1 по адресу: г. *, ул. * (**), д. **. ФИО1 и С. вышли из дома и прошли к автомобилю «**» темно-синего цвета гос. номер **, стоящему во дворе. В 17 часов 32 минуты **С. вернулся в автомобиль сотрудников полиции. Позвонивший в 21 час 40 минут ФИО1, попросил С. подойти к железнодорожному переезду, расположенному на ул. ** в г. **. Прибыв в указанное место и дойдя до перекрестка улиц ** и ** С. сел в автомобиль «**» с государственным регистрационным знаком **, под управлением ФИО1, который через несколько минут начал движение. На перекрестке улиц ** и ** С. вышел из автомобиля ФИО1 и вернулся в автомобиль сотрудников полиции (том 1 л.д. 86).

В ходе проведённого исследования (справка об исследовании № 65 от 13 февраля 2017 года) установлено, что добровольно выданное 10 февраля 2017 года С. твердое спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде пяти фрагментов неопределенной формы является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства 2,80 г. (в ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества объекта) (том 1 л.д. 93).

При проведении 09 июня 2017 года досмотра транспортного средства автомобиля марки «*» с государственным регистрационным знаком **, находящегося в пользовании ФИО1, в заднем кармане переднего пассажирского кресла обнаружена пластмассовая бутылка с крышкой синего цвета с прожжённым отверстием, на которой имеются следы бурого цвета и остатки вещества. Указанная бутылка изъята (том 1 л.д. 175-179).

Согласно заключению эксперта № 2693 от 11 июля 2017 года на внутренней поверхности бутылки выявлено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, являющееся действующим началом наркотических средств, получаемых из конопли (марихуана, гашиш, гашишное масло). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его малого количества (следов) (том 1 л.д. 196-197).

Постановлениями начальника ** от 13 февраля и 16 июня 2017 года сведения, полученные в результате проведения оперативно-розыскной деятельности и их результаты, предоставлены следователю (том 1 л.д. 72-73, 172-173). Проведен их осмотр, постановлениями от 10 мая и 16 июня 2017 года результаты оперативно-розыскной деятельности, а также вещество, являющееся наркотическим средством гашиш, добровольно выданное 10 февраля 2017 года С., бутылка из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с крышкой-синего цвета, изъятая в ходе досмотра транспортного средства под управлением ФИО1, признаны доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 98-108, 109-110, 180-185, 186-187).

Дав анализ и оценку исследованным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении преступлений доказанной полностью.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью показаний свидетелей, данными ими, как на предварительном следствии, так и в суде, письменными доказательствами, признательными показаниями самого подсудимого.

Признательные показания ФИО1, полно и объективно подтверждаются показаниями свидетелей. Не доверять им, оснований нет, их показания последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга. Кроме того свидетели не заинтересованы в исходе дела, предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и расписались об этом.

Как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании свидетель С. дал показания, изобличающие ФИО1 Указал, что именно у ФИО1 31 января 2017 года в вечернее время им было приобретено наркотическое средство гашиш, которое в указанный день, через небольшой промежуток времени, было изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Указанные показания были подтверждены им и в ходе проведения очной ставки с обвиняемым. То, что данное вещество является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого – 0,79 г. подтверждается справкой об исследовании № ** от ЧЧ.ММ.ГГ и заключением эксперта № ** от ЧЧ.ММ.ГГ.

В связи с желанием оказать органам полиции содействие в изобличении ФИО1, пресечении его противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, им добровольно было написано заявление об участии в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка».

Суд считает, что у сотрудников ** имелись все предусмотренные законом основания для проведения оперативных мероприятий, с целью изобличения ФИО1 в деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 

Проведённое оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО1 является законным, обоснованным, соответствующим требованиям ст.ст. 6-12 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ.

Основанием для проведения оперативно-розыскного мероприятия послужили ставшие известными органам полиции, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о признаках совершаемого противоправного деяния, относящегося к категории тяжких, а также о лице, его совершающем. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была подтверждена полученная информация и доказательно закреплен факт участия ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств, для чего и реализовывались данные мероприятия.

Оснований полагать, что действия сотрудников полиции носили провокационный характер, не имеется. 

Так, свидетель С. неоднократно и последовательно показывал о том, что ему было достоверно известно, что ФИО1 занимается незаконным сбытом наркотического средства гашиш, которое у него всегда есть в наличии. При этом с целью конспирации при осуществлении своей деятельности в ходе телефонных переговоров использует завуалированные фразы, незаконно реализуемое им наркотическое средство гашиш передаёт через некоторое время после получения денежных средств. В декабре 2016 года и в январе 2017 года он приобретал у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство по цене 1300 рублей за грамм. Свидетель В. и Ф. пояснили, что наркотическое средство гашиш всегда имелось у ФИО1 в наличии. ФИО1 неоднократно угощал их наркотическим средством, которое они употребляли совместно, предлагал совместно употреблять гашиш и свидетелю А. 

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что у ФИО1 задолго до проведения в отношении его оперативно-розыскного мероприятия, сформировался умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, который никаким образом не зависел от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

В ходе проведённого исследования установлено, что сбытое ФИО1 С. в ходе оперативно-розыскного мероприятия вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса которого составляет 2,80 г. 

Таким образом, факты незаконного сбыта ФИО1 наркотических средств, достоверно установлены в судебном заседании и сомнений у суда не вызывают.

При таких обстоятельствах действия подсудимого следует квалифицировать:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 27-31 января 2017 года), так как ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению от 10 февраля 2017 года), так как ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере.

При назначении наказания и определении его размера, суд учитывает наличие смягчающих, отсутствие отягчающих обстоятельств, характеризующие подсудимого данные, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей.

С места жительства в целом характеризуется посредственно, с мест работы положительно, как исполнительный работник, добросовестно относящийся к выполнению должностных обязанностей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по преступлениям, суд, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в сообщении об обстоятельствах содеянного при проведении проверки показаний на месте преступлений, и в даче признательных показаний.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено. 

С учётом всех обстоятельств дела, характера преступлений, принимая во внимание то, что подсудимым, совершено два умышленных преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, представляющих высокую степень общественной опасности, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений, наказание ему должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку назначение иного вида наказаний не будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Оснований для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, учитывая отсутствие у ФИО1 судимостей, размер сбытого наркотического средства, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела с применением ст. 64 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

При назначении размера наказания, судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В связи с тем, что одно из совершённых ФИО1 преступлений, в силу ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, местом отбытия ему следует определить исправительную колонию строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 подлежит исчислению со дня провозглашения приговора, то есть с 16 августа 2017 года. В срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания его под стражей с 09 июня 2017 года по 15 августа 2017 года.

Согласно ст.ст. 81, 82 УПК РФ признанные по делу в качестве вещественных доказательств: материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле на период срока его хранения; детализацию услуг связи по абонентскому номеру **, хранящуюся при уголовном деле, - оставить при деле; бутылку, изъятую 09 июня 2017 года в ходе досмотра автомобиля марки «**» с государственным регистрационным знаком **, хранящуюся при уголовном деле, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,79 г., изъятое 31 января 2017 года в ходе личного досмотра С., и массой 2,20 г., добровольно выданное 10 февраля 2017 года С., хранящееся в камере хранения **, - уничтожить (том 1 л.д. 51, 53, 109-110, 112, 186-187). 

На основании ст.ст. 131 и 132 УПК РФ с подсудимого ФИО1 в доходную часть бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных за работу на предварительном следствии по назначению адвокату Фоминскому И.А. в сумме 10285 рублей. Подсудимый ходатайствовал о предоставлении ему адвоката. Отказа от защитника не заявлял.

Оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты вышеуказанных процессуальных издержек суд не усматривает. ФИО1 в силу своего возраста и состояния здоровья трудоспособен, в связи с чем возможность осуществления им трудовой деятельности не исключена. Отсутствие заработка и иных накоплений у него в настоящее время не является условием признания его имущественно несостоятельным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы за каждое из них:

по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 3 (три) года,

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ сроком на 05 (пять) лет 06 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16 августа 2017 года. В срок отбытия наказания зачесть время содержания его под стражей с 09 июня 2017 года по 15 августа 2017 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- материалы оперативно-розыскной деятельности, хранящиеся в уголовном деле, - оставить в уголовном деле на период срока его хранения; 

- детализацию услуг связи по абонентскому номеру **, хранящуюся при уголовном деле, - оставить при деле; 

- бутылку, хранящуюся при уголовном деле, - уничтожить;

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,79 г. и 2,20 г., хранящееся в камере хранения **, - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за работу на предварительном следствии по назначению, в размере 10285 (десяти тысяч двухсот восьмидесяти пяти) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы в Вельский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, содержащийся под стражей, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий В.Ф. Иванов